PAGE
3

[image: image1.png]

Совет депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

Р Е Ш Е Н И Е
от  27 апреля 2023 года                                                                            №
       г. Починок

Об отчете Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в части исполнения переданных полномочий Администрации Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области за 2022год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заслушав и обсудив представленный Главой муниципального образования «Починковский район» Смоленской области отчет о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в части исполнения переданных полномочий Администрации Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области за 2022год,
    Совет депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в части исполнения переданных полномочий Администрации Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области за 2022год.

2. Признать деятельность Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области  и деятельность Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в части исполнения переданных полномочий Администрации Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь».

Глава муниципального образования

Починковского городского поселения
Починковского района Смоленской области                           И.Н. Романенкова
Уважаемые депутаты, руководители предприятий и учреждений, жители города Починка!
Представляю отчёт о результатах деятельности Администрации муниципального района за 2022 год в части переданных полномочий Администрации Починковского городского поселения Смоленской области.

За отчётный период в Починковском городском поселении проведена большая работа по выполнению программ, направленных на повышение качества жизни населения города.

Работа проводилась в тесном сотрудничестве с депутатами Совета депутатов Починковского городского поселения, ООО «Коммунальщик», МУП «Водоканал». Муниципальные программы, направленные на развитие города в 2022 году, были выполнены в соответствии с объёмами и финансированием, утверждёнными на заседаниях Совета депутатов Починковского городского поселения.

Демография

В отчетном году численность городского населения на 01.01.2023 г. составила 8044 человек. Численность населения города уменьшилась на 127 человек по сравнению с предшествующим годом. Доля городского населения в общей численности населения района составляет 28,5%.

Номинальная среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям города составила 35378,6 руб. (тридцать пять тысяч триста семьдесят восемь рублей), увеличение составило 13 % по отношению к уровню 2021 года.

Экономика

Эффективность использования имеющихся в городе ресурсов  зависит от положения дел в экономике, поскольку именно здесь  образуется налогооблагаемая база для формирования бюджета, а значит – создаются условия для дальнейшего развития. Поэтому начну отчет с положения дел в реальном секторе экономики.

Промышленность

Промышленный сектор экономики города представлен предприятиями швейной, пищевой промышленности и производством строительных материалов (бетона). На территории города функционируют такие предприятия, как ООО «Починковская швейная фабрика», ООО «Починокмолоко» и ООО «СмолЖБИКомплект»

В целом за отчетный период промышленными предприятиями города отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг в действующих ценах на сумму 496 млн рублей объем отгрузки по сравнению с 2021 годом увеличился на 9 %.

В структуре производства в 2022 году основная доля (96,2%) приходится на обрабатывающие производства; производство и распределение электроэнергии, газа, воды 3,8% от общего объема отгруженной продукции.

Потребительский рынок
На начало 2022 года на территории г. Починка осуществляли деятельность 137 предприятий торговли, из них 98 стационарной торговли и 39 объектов нестационарной торговли.

Инвестиции

В 2022 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования составил более 15 млн рублей или 19% от общего объема инвестиций по району.

ООО «Починковская  швейная фабрика»  в течение года реализовывала инвестиционный проект «Строительство новой швейной фабрики по пошиву одежды», закончено строительство и введено в эксплуатацию здание новой фабрики по пошиву одежды, сумма инвестиций составила 31,7 млн рублей.

ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АДМИНИСТРАЦИИ.

Муниципальные закупки
 В результате проведения закупок достигается наиболее эффективное и результативное расходование  бюджетных средств.

В  2022 году для нужд поселения  проведена  21  конкурентная процедуру на сумму 117,8 млн рублей, из них 18 аукционов,  3 запроса  котировок.

Экономия бюджетных средств по результатам проведенных процедур составила почти 4 млн рублей.

Муниципальное имущество

Основным  показателем  эффективности использования муниципального имущества является  сумма доходов, поступившая  в бюджет от  его использования.

 В отчетном году  от  использования муниципального имущества в    бюджет поселения поступило арендной платы  617  тыс. рублей, сумма зачета по выполненным капитальным работам составила чуть более 1 млн рублей.

Доля поступлений от распоряжения муниципальным имуществом   в неналоговых поступлениях бюджета составила – 18,7%.

Земельные отношения

Одним из важных направлений работы Администрации, направленным на пополнение доходной части бюджета,   является деятельность по распоряжению земельными ресурсами.

Доля поступлений от распоряжения земельными ресурсами  в неналоговых поступлениях бюджета составила – 53%.

Всего заключено  335 договоров аренды земельных участков, из них 17 в отчетном периоде, заключено 13 договоров купли-продажи.

       Сумма поступлений в бюджет поселения  составила:

      - по договорам аренды земельных участков – 1277,0 тыс. рублей;

      - по договорам продажи земельных участков – 471,7 тыс. рублей.

Услуги ЖКХ и благоустройство

Постоянного внимания и максимальной степени ответственности требует от местной власти исполнение полномочий, связанных с созданием условий для предоставления качественных услуг населению в области жилищно-коммунального хозяйства.

Согласно муниципальной адресной программе «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области» объем финансовых средств на 2022 год составил  10 724,1тыс. руб.
Согласно муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области» объем средств составил 4 380,3тыс. руб. Выполнены работы 1-го этапа благоустройства Парка Гастелло.
Градостроительная деятельность

В 2022 году по Починковскому городскому поселению Смоленской области в области градостроительной деятельности введено в эксплуатацию 31 объект индивидуального жилищного строительства площадью 4028 кв. м. Выдано 36 уведомлений на разрешение на строительство жилья.
Управление имуществом

Согласно муниципальной адресной программе «Управление имуществом муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области» объем средств  на 2022 год составил 1 619,1тыс. рублей. За счет указанных средств были выполнены работы по межеванию земельных участков, кадастровые работы, обследование технического состояния многоквартирного жилого дома и другие.

Энергоэффективность

Согласно муниципальной программе, утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района  Смоленской области», объем финансовых средств муниципальной программы  на 2022 год составил 320,0 тыс. руб. Эти средства были направлены: на строительство, реконструкцию, текущий и капитальный ремонт систем электроснабжения.

Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах

Согласно муниципальной программе «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории муниципального образования Починковского городского  поселения Починковского района Смоленской области» объем средств на 2022 год составил  963,7 тыс. руб. на уплату взносов на капитальный ремонт (тариф за 1 кв. м 9,87 руб.) за квартиры, являющиеся муниципальной собственностью.

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог

общего пользования

 В рамках муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области», объем денежных средств на 2022 год составил – 80 283,8 тыс. руб., в том числе:
- средства дорожного фонда – 3139,5 тыс. руб.;

- средства местного бюджета –   13088,0 тыс. руб.;

- средства областного бюджета –  64056,3 тыс. руб.

     В 2022г. на территории поселения реализовывался национальный проект «Безопасные и качественные автомобильные дороги»/ региональный проект «Дорожная сеть» в рамках которого выполнены работы по капитальному ремонту путепровода по ул. Некрасова на сумму 53,4млн.рублей. На ремонт и содержание дорог израсходовано 26,9 млн.рублей.

Расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» произведены в объёме 18,4 млн. рублей., в том числе на благоустройство и содержание территории города – 5,2 млн. руб., оплата за уличное освещение составила 2,0 млн.руб.  Бюджетные ассигнования выделенные на реализацию национального проекта  «Формирование городской среды» освоены в сумме 5,0 млн.рублей.

Финансовая политика

     Бюджет поселения по доходам исполнен в сумме 97,3 млн рублей или на 100,3 процента к годовым назначениям. Собственных доходов поступило 25,0 млн рублей, в том числе:  налоговых – 21,7 млн рублей,  неналоговых доходов поступило – 3,3 млн рублей.
     По сравнению с предыдущим годом общая сумма доходов возросла на 36,8% или на 26,2 млн рублей, в том числе поступления собственных доходов увеличились на 2,0 млн рублей.

     В разрезе доходных источников план выполнен по всем доходным источникам.

    Финансовая помощь из вышестоящего бюджета составила 72,3 млн рублей  с увеличением к 2021 году  на  24,2млн рублей, в связи с увеличением объема субсидий на капитальный и текущий ремонт автомобильных дорог.

    Расходная часть  бюджета   исполнена в сумме 100,8 млн руб. Бюджет исполнен с дефицитом 3,5 млн рублей, источником погашения дефицита являются остатки денежных средств, сложившиеся на начало года.

   Доля расходов бюджета, сформированных в рамках муниципальных программ, в общих расходах бюджета составляет  98,4%. Главные приоритеты программ – это создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства городского поселения, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования.

   Задолженности по долговым обязательствам в бюджете поселения по состоянию на 1января 2023года не имеется.

Уважаемые депутаты! Впереди много важных для муниципалитета событий, планов во всех сферах жизнедеятельности. Работа предстоит большая, и я уверен, что для решения задуманных планов мы объединим наши усилия, направим их на эффективное и качественное взаимодействие с целью дальнейшего комплексного развития Починковского городского поселения.